
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de junho de 2023 Edição Nº: 4009 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 04.05.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 04.05.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

04.05.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DO PÓLO DE LAZER ALUÍSIO DIÓGENES, 

NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2023. CONTRATADO 

(A): KLEBIO LANDIM DE FRANÇA LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: 

KLEBIO LANDIM DE FRANÇA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE 

LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 30 de Maio de 2023. Charles de Lima Nunes 

SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 17.05.06/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 17.05.06/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

17.05.06/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM 

E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA RUA CARMINDA DUARTE, BAIRRO NOVA 

BRASÍLIA, JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2023. CONTRATADO (A): LRS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES 

DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 30 de Maio de 2023. Charles de Lima Nunes 

SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 18.03.01/2022, resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 

18.03.01/2022: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 18.03.01/2022 CUJO OBJETO É A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UM 

MATADOURO PÚBLICO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE OUTUBRO DE 2023. CONTRATADO (A): 

CONSTRUTORA EXITO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA 

ALVES BARBOZA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA 

NUNES Jaguaribe-CE, 30 de Maio de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO 

ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do SEGUNDO 

ADITIVO N.º 09.05.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 09.05.02/2022:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

09.05.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA FRANCISCO GUIMARÃES 

PEIXOTO, NO DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 

OUTUBRO DE 2023. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  LEANDRO RODRIGUES DA SILVA 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 30 

de Maio de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 020/2023 de 01 de junho de 2023. O Diretor do SAAE de Jaguaribe – 

CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. RESOLVE Art. 1º - Exonerar, de 

acordo com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, o 

servidor Manuel Pinheiro Vaz da função gratificada de Coordenador de Almoxarifado do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta 

PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de 

junho de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº021/2023 de 01 de junho de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas 

atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021 e 

de conformidade com o disposto na Lei 1.508/2020 de 20 de novembro de 2020, Artigo 

41 § 2º. RESOLVE Art. 1º - Designar o servidor público Iagor Pinheiro Costa, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo - D-1, matrícula funcional 164, para 

exercer a função gratificada de Coordenador de Almoxarifado do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 01 de junho de 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.01.02/2023. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09.01.02/2023, cujo objeto 

e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ COM ÁREA 

DE 11.830M² EM TRECHOS URBANOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram DESCLASSIFICADAS: 1. COPA 

ENGENHARIA LTDA; 2. CONSTRAM - CONSTRUCOES E ALUGUEL DE 

MAQUINAS LTDA; 3. CONSTRUPLAN CONSTRUCOES LTDA; 4. 

ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 5. TECTA 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 6. C R P COSTA CONSTRUCOES E 

PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 7. I C V CONSTRUCAO CIVIL LTDA; 8. 

CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA; 9. T. C. S. DA 

SILVA CONSTRUCOES EIRELI; 10. ABRAV CONSTRUCOES SERVICOS 

EVENTOS E LOCACOES LTDA; 11. ARN CONSTRUCOES LTDA; 12. AOS 

CONSTRUCOES LTDA; 13. CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 14. REMC 

CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA; 15. D M DA 

SILVA SERVICOS E CONSTRUCOES; 16. LIT EMPREENDIMENTOS E 

SERVICOS LTDA; 17. KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA; 18. ZENEDINI 

ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUCOES; 19. S N DOS SANTOS; 20. 

RAFAEL ANDRADE DE SOUSA VEICULOS; 21. URBANA LIMPEZA E 

MANUTENCAO VIARIA LTDA; 22. HR SERVICOS E CONSTRUCOES 

EIRELI; 23. REAL SERVICOS LTDA; 24. ARCTURO CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 25. CONSTRUTORA MORAES LTDA; 26. A & V 

PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; 27. MV2 SERVICOS DE ENGENHARIA 

LIMITADA; 28. MSP CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA; 29. 

AGUIA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA; 30. PLATAFORMA 

SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI; e CLASSIFICADAS: 31. BRIMAX 

ENGENHARIA LTDA; 32. A L TEIXEIRA PINHEIRO LTDA. Em seguida foi feito 

o mapa comparativo do preço proposto e chegou-se ao seguinte resultado: A L 

TEIXEIRA PINHEIRO LTDA, vencedora com o Valor Global de R$ 1.958.364,56 

(Hum milhão, novecentos e cinquenta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e 

cinquenta e seis reais). Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme 

determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 31 de 

maio de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE TERMO ANULAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021022601-TP - CONTRATO: 20217021. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo 

como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, vem através 

deste instrumento, tornar NULO por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, a rescisão do termo contratual em referência, com a empresa 

SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI – CNPJ inscrita no CNPJ sob o n° 

21.276.541/0001-17, por entendimento da legalidade e necessidade da continuidades dos 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de junho de 2023 Edição Nº: 4009 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

serviços prestados. Jaguaribe/CE, 31 de maio de 2023. JANDER ROBSON BESERRA 

GOMES – Diretor - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE TERMO ANULAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021041901-TP - CONTRATO: 20217032. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo 

como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, vem através 

deste instrumento, tornar NULO por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, a rescisão do termo contratual em referência, com a empresa 

SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI – CNPJ inscrita no CNPJ sob o n° 

21.276.541/0001-17, por entendimento da legalidade e necessidade da continuidades dos 

serviços prestados. Jaguaribe/CE, 31 de maio de 2023. JANDER ROBSON BESERRA 

GOMES – Diretor - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE TERMO ANULAÇÃO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 

CONTRATO ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

2021022201-TP - CONTRATO: 20217011. O Diretor do SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, no uso de sua competência e tendo 

como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, vem através 

deste instrumento, tornar NULO por atendimento legal e ao interesse público, 

unilateralmente, a rescisão do termo contratual em referência, com a empresa 

MILENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL E SERVIÇOS LTDA – 

CNPJ inscrita no CNPJ sob o n° 28.184.951/0001-87, por entendimento da legalidade e 

necessidade da continuidades dos serviços prestados. Jaguaribe/CE, 31 de maio de 2023. 

JANDER ROBSON BESERRA GOMES – Diretor - SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº   187/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, 

FRANCISCA GEANE MAIA, ocupante do cargo de SUPERINTENDENTE DE 

INCLUSÃO ESCOLAR, NÍVEL DAS -3, do quadro desta Administração Pública 

Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 

de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 188/2023, de 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais 

contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 

27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, ANA 

ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira, Identidade ***762750** 

SSPDS-CE e CPF ***. 751.527-**, para o cargo de Superintendente de Inclusão 

Escolar, SÍMBOLO – DAS-3, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – 

SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES. Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 


